
AD\645051CS.doc PE 380.852v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro regionální rozvoj

2006/0042(COD)

19. 12 .2006

STANOVISKO
Výboru pro regionální rozvoj

pro Hospodářský a měnový výbor

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o stanovení společných 
pravidel pro poskytování základních informací o paritách kupní síly 
a pro jejich výpočet a zveřejňování
(KOM(2006)0135 – C6-0100/2006 – 2006/0042(COD))

Navrhovatel: Gerardo Galeote



PE 380.852v02-00 2/8 AD\645051CS.doc

CS

PA_Legam



AD\645051CS.doc 3/8 PE 380.852v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Purchasing Power Parities (PPPs) are currency conversion rates that both convert to 
a common artificial currency (Purchasing Power Standards, PPS) and equalise the purchasing 
power of different currencies. In other words, they eliminate the differences in price levels 
between countries in the process of conversion, and allow meaningful pure volume 
comparison of GDP and its aggregates between countries. Even after the launch of the euro, 
it is still necessary to calculate PPPs since the euro has different purchasing power in the 
individual euro-zone countries, depending on national price levels. 

PPPs are economically and politically vital indicators for the EU. For the period 2007-2013 
they will be used for the Structural Funds and as compulsory benchmarks for the Cohesion 
Fund. The Commission has a statutory responsibility for calculating GDP on a purchasing 
power basis. However, the Member States have at the moment no legal obligation to co-
operate. In the proposal for a regulation the Commission through Eurostat is to be responsible 
for coordinating the basic information, calculating and publishing PPPs and adjusting 
methodology in consultation with Member States. Member States are to provide basic 
information, issue written certification of the survey results and ensure the validity of the data 
provided.

The draftsperson stresses the need for an extra effort to increase the efficiency of the EU's 
statistical apparatus, both technically and in terms of human resources. Co-ordination between 
Eurostat and national statistic institutions should be strengthen to increase the efficiency and 
accuracy of statistics collected. The draftsperson is concerned that, which is also noted in the 
opinion by the European Economic and Social Committee1, the Commission (Eurostat) 
calculates PPPs by countries, and not by regions. These calculations are, however, used 
to evaluate the economic performance of regions. Regional differences, within Member 
States, in prices of goods and services are not rare. It is, therefore, crucial that Member States 
make economic and technical efforts to ensure that spatial correction coefficients reflect 
geographical differences in prices, as precisely as possible.

A legal framework for the calculation of PPPs is currently absent, and the proposed 
Regulation fills this legal vacuum in a satisfying way. Given the need for binding rules that 
define the competences of the Commission and the Member States and to give the work 
statutory basis, the Commission Proposal for a Regulation is to be welcomed.

  
1 ECO/184 – CESE 1149/2006; informace o paritách kupní síly.



PE 380.852v02-00 4/8 AD\645051CS.doc

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, 
aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Znění navržené Komisí1 Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
Bod odůvodnění 1

(1) Aby Společenství dosáhlo srovnání 
hrubého domácího produktu (HDP) 
z hlediska objemu mezi členskými státy, 
nezbytně potřebuje znát parity kupní síly, 
které odráží rozdíly v cenových hladinách 
mezi členskými státy.

(1) Aby Společenství dosáhlo srovnání 
hrubého domácího produktu (HDP) 
z hlediska objemu mezi členskými státy, 
nezbytně potřebuje znát parity kupní síly, 
které odráží rozdíly v cenových hladinách 
mezi členskými státy, jelikož 
při mezinárodním srovnání HDP a cen 
mohou jakékoli chyby týkající 
se základních údajů jedné ze zemí vést 
ke zkreslení celkových výsledků.

Odůvodnění

Ideally, PPP comparisons provide results that reveal differences in the collection of national 
accounts and are not influenced by differences in the volume measurement of items. Due 
to differences in consumption patterns and price levels between countries, in principle, 
a maximum of prices should be collected for establishing solid PPPs that correctly measure 
relative price development in countries.

Pozměňovací návrh 2
Bod odůvodnění 1a (nový)

(1a) Komise tradičně vypočítávala paritu 
kupní síly podle jednotlivých zemí 
a vzhledem k tomu, že se často vyskytují 
rozdíly v cenách zboží a služeb mezi 
jednotlivými regiony, je zapotřebí se zvlášť 
zasadit o to, aby takto vypočítávaná parita 
kupní síly odrážela také regionální rozdíly, 
včetně regionálních odchylek v cenách 
v nejvzdálenějších regionech, severních 
a řídce osídlených regionech.

  
1 Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku



AD\645051CS.doc 5/8 PE 380.852v02-00

CS

Odůvodnění

V návaznosti na povahu textu navrhovatele je účelem tohoto doplnění umožnit, aby 
se metodiky používané k výpočtu parity kupní síly orientovaly na nejvzdálenější regiony, 
severní regiony anebo řídce osídlené regiony, jež se potýkají s mimořádně vážnými trvalými 
omezeními (např. vzdálenost od evropské pevniny), která mají přímý dopad na ceny výrobků. 

Pozměňovací návrh 3
Bod odůvodnění 2a (nový)

(2a) Pro účely výpočtu parity kupní síly 
Společenství je potřeba zajistit vhodnou 
koordinaci mezi Eurostatem a statistickými 
úřady jednotlivých zemí.

Odůvodnění

Co-ordination between Eurostat and national statistic institutions should be strengthen 
to increase the efficiency and accuracy of statistics collected.

Pozměňovací návrh 4
Bod odůvodnění 7

(7) Opatření nezbytná k provedení tohoto 
nařízení by měla být přijata v souladu 
s rozhodnutím Rady 1999/468/ES ze dne 
28. června 1999 o postupech pro výkon 
prováděcích pravomocí svěřených Komisi 8.

(7) Opatření nezbytná k provedení tohoto 
nařízení by měla být přijata v souladu 
s rozhodnutím Rady 1999/468/ES ze dne 
28. června 1999 o postupech pro výkon 
prováděcích pravomocí svěřených Komisi. 
Měl by se přísně uplatňovat článek 8 
rozhodnutí 1999/468/ES.

Odůvodnění

Právní objasnění s cílem umožnit Parlamentu aktivnější zapojení do rozhodování a provádění 
opatření nezbytných k prosazování tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 5
Čl. 2 odst. 1 pododstavec 2

Mezi tyto základní informace patří ceny, 
rozčlenění výdajů na HDP a ostatní údaje 
uvedené v příloze I.

Mezi tyto základní informace patří ceny, 
s přihlédnutím k regionálním rozdílům, 
rozčlenění výdajů na HDP a ostatní údaje 
uvedené v příloze I.

Odůvodnění

Komise (Eurostat) vypočítává paritu kupní síly na základě země, a nikoli regionu. Vzhledem 



PE 380.852v02-00 6/8 AD\645051CS.doc

CS

k tomu, že v rámci téže hospodářské oblasti mohou existovat velice výrazné regionální 
odchylky, mohlo by se na základě těchto výpočtů dojít k zavádějícím výsledkům. 

Pozměňovací návrh 6
Čl. 4 odst. 1 písm. d) a e)

d) vypracování metodiky za konzultace 
členských států;

d) vypracování metodiky platné
na vnitrostátní a regionální úrovni 
za konzultace členských států a 
s přihlédnutím k názorům příslušných 
regionálních partnerů, včetně specifické 
metodiky, jež se uplatní na nejvzdálenější 
regiony, severní regiony a řídce osídlené 
regiony v souladu s příslušnými 
ustanoveními Smlouvy;

e) zabezpečování toho, aby měly členské 
státy možnost vyjádřit se k výsledkům parit 
kupní síly před jejich zveřejněním a aby 
Komise (Eurostat) přiměřeně zohlednila 
všechny případné připomínky.

e) zabezpečování toho, aby měli členské 
státy a příslušní regionální partneři 
možnost vyjádřit se k výsledkům parit kupní 
síly před jejich zveřejněním a aby Komise 
(Eurostat) přiměřeně zohlednila všechny 
případné připomínky.

Odůvodnění

Účelem tohoto doplnění je umožnit, aby se metodiky používané k výpočtu parity kupní síly 
orientovaly na veškeré situace v regionech, které se liší od celkové vnitrostátní situace.

Pozměňovací návrh 7
Čl. 4 odst. 1 písm. ea) (nové)

ea) zajištění transparentnosti a poskytování 
informací o výpočtu parity kupní síly 
Evropskému parlamentu. 

Odůvodnění

PPPs are economically and politically vital indicators for the EU. The Commission proposal 
states that the setting-up of a legal basis for PPPs should improve the transparency, 
timeliness and quality of the entire process of PPP production. It is of vital importance that 
transparency and appropriate information flow to the European Parliament is ensured.

Pozměňovací návrh 8
Čl. 4 odst. 2 pododstavec 1



AD\645051CS.doc 7/8 PE 380.852v02-00

CS

2. Členské státy při poskytování základních 
informací dodržují postup stanovený 
v příloze I.

2. Členské státy při poskytování základních 
informací dodržují postup stanovený 
v příloze I a přihlížejí k regionálním 
rozdílům v cenách zboží a služeb 
v jednotlivých členských státech s cílem 
zabránit zkreslení při výpočtu parity kupní 
síly.

Odůvodnění

Viz odůvodnění týkající pozměňovacího návrhu č. 1 a 2.

Pozměňovací návrh 9
Příloha 1 oddíl 2 pododdíl 2.1 tabulka řádek 5

spotřebitelské ceny výrobků a služeb
a související ukazatele reprezentativnosti: 
každé 3 roky

spotřebitelské ceny výrobků a služeb
a související ukazatele reprezentativnosti: 
každé 2 roky

Odůvodnění

Vzhledem k tomu, že se ceny neustále mění (to znamená více než jednou za tři roky), musí být 
aktualizace základních informací účinnější. K naplnění této potřeby nesmějí být sběr 
a postupy dodávání údajů příliš zatíženy byrokracií.

Pozměňovací návrh 10
Příloha 1 oddíl 3 pododdíl 3.1

3.1 Bez ohledu na ustanovení čl. 2 odst. 2 
se sběr údajů může omezit na jedno nebo 
více míst v rámci ekonomického území. 
Takové údaje se mohou použít pro výpočet 
parity kupní síly, pokud se poskytnou spolu 
s příslušnými prostorovými opravnými 
koeficienty. Ty se použijí na přepočítání 
údajů zjištěných v těchto místech na údaje, 
které představují celostátní průměr.

3.1 Bez ohledu na ustanovení čl. 2 odst. 2 
se sběr údajů může omezit na jedno nebo 
více míst v rámci ekonomického území. 
Takové údaje se mohou použít pro výpočet 
parity kupní síly, pokud se poskytnou spolu 
s příslušnými prostorovými opravnými 
koeficienty a informacemi o cenách 
spotřebitelských výrobků a služeb a 
souvisejícími ukazateli reprezentativnosti. 
Ty se použijí na přepočítání údajů zjištěných 
v těchto místech na údaje, které představují 
celostátní průměr.

Odůvodnění

Taková míra podrobnosti údajů je nezbytná, neboť jinak by se výpočty parity kupní síly mohlo 
dojít k zavádějícím výsledkům založeným na informacích získaných bez přihlédnutí k cenám 
výrobků a služeb v místě/místech hospodářského území, k němuž/nimž se tyto výpočty pojí. 



PE 380.852v02-00 8/8 AD\645051CS.doc

CS

POSTUP

Název Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o stanovení 
společných pravidel pro poskytování základních informací o paritách 
kupní síly a pro jejich výpočet a zveřejňování

Referenční údaje (KOM(2006)0135 – C6-0100/2006 – 2006/0042(COD))
Příslušný výbor ECON
Výbor, který zaujal stanovisko

Datum oznámení na zasedání
REGI
3.4.2006

Užší spolupráce – datum oznámení 
na zasedání
Navrhovatel

Datum jmenování
Gerardo Galeote
25.4.2006

Předchozí navrhovatel
Projednání ve výboru 6.11.2006 23.11.2006
Datum přijetí 19.12.2006
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

29
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Jean Marie Beaupuy, Rolf Berend, Jana Bobošíková, Graham Booth, 
Gerardo Galeote, Iratxe García Pérez, Eugenijus Gentvilas, Lidia 
Joanna Geringer de Oedenberg, Ambroise Guellec, Pedro Guerreiro, 
Marian Harkin, Konstantinos Hatzidakis, Mieczysław Edmund 
Janowski, Gisela Kallenbach, Tunne Kelam, Miroslav Mikolášik, 
Francesco Musotto, Lambert van Nistelrooij, Jan Olbrycht, Markus 
Pieper, Francisca Pleguezuelos Aguilar, Elisabeth Schroedter, 
Grażyna Staniszewska, Catherine Stihler, Margie Sudre

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Simon Busuttil, Emanuel Jardim Fernandes, Holger Krahmer, Richard 
Seeber, László Surján

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování
Poznámky (údaje, které jsou k dispozici 
jen v jednom jazyce)


	645051cs.doc

